
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

来る 4月に毎年恒例の臨床教育研究会を開催いたします。今年も研修会後に定期

総会を予定しております。テーマ・日時等の詳細が決定しましたのでご案内します。 

詳細は参加申し込み用紙をご確認下さい。皆様の参加をお待ちしています。 

 

内 容：テーマ『統合的運動連鎖の概念に基づく評価と治療』 

講 師：舟波 真一 先生（諏訪赤十字病院理学療法第一課 課長補佐） 

日 時：平成 25 年 4 月 13 日（土） 

        受付 13:30～      講演 14:00～17:00 

会 場：札幌コンベンションセンター 107・108 会議室 

受講費：会員 2000 円 非会員 3000 円  
 

～舟波 真一先生のご紹介～ 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

「統合的運動連鎖概念」とは身体運動学そのものを運動連鎖と捉え、バイオメカニク

スの観点から観察・説明できる身体運動を神経科学・構造・特異性などの観点と関連

性を持たせながら統合解釈したものを言います。外力を「感覚」であると捉え、それ

が中枢神経系で「運動」に変換されるという逆モデルを根幹に床反力や慣性力なども

「感覚」として治療に応用します。 

 

第 30号 

平成 25 年 2 月 5 日 発行 

北海道千歳リハビリテーション学院 

学友同窓会会長 林 祐次 

編集 学友同窓会広報局 

Email： 
gakuyu-dousou.since1999@chitose-reha.ac.jp 

URL： 
http://www.chitose-reha.ac.jp/dousou/ 

<主な共著、原著> 

☆ 臨床実践 動きのとらえ方 何を観るのかその思考と試行 

☆ 実践 MOOK・理学療法プラクティス 運動連鎖～リンクする身体 

☆ 臨床スポーツ医学 2012 年 1 月号 

  【特集】運動連鎖から見た投球障害：運動連鎖のメカニズム 

より詳しく知りたい方はこちらへ。 

★ BiNI 

★ 諏訪湖リハビリテーション研究会  

 
 

http://www.chitose-reha.ac.jp/dousou/


   
 

本誌巻頭に掲載している第 15 回臨床教育研究会に合わせて今年度も定期総会を開

催予定です。内容としましては、昨年度の各局の活動報告と今年度の活動計画、また、

昨年度会計決算と今年度の予算について説明を行う予定となっております。毎年、会

員の参加率が低迷しているため、今年は多くの会員の参加をお待ちしております。 

 

 

 
 

学友同窓会会長 林 祐次 

北星病院 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 晩冬の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝の事とお喜び申し上

げます。 

 平素より、当会の活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、当会も早いもので開設から 12 年が経過し、会員数は理学療法士 775 名、

作業療法士 433 名、合計 1200 名を超える組織となりました。会員数の増加に伴

い皆様からはより専門的なテーマでの研修のご要望が多かったことから、昨年は

春に理学療法を秋には作業療法をテーマにした研修会を開催致しました。春の臨

床教育研究会では、運動療法の分野で全国的にも有名な石井慎一郎先生をお招き

する事ができ、「股関節・膝関節の理学療法」というテーマでご講演頂き、213

名の参加者が受講されました。秋には、学院作業療法学科の先生方にご支援頂き、

「脳のネットワークと作業療法」というテーマで研修会を行い、講師には当学院

で教員をされていた信州大学の佐々木努先生にお願い致しました。両研修会共に

最新の知見を交え臨床の場で難渋することの多い治療のヒントとなったり、普段

あまり接する機会のない最新の知見に触れる事ができ、有意義な研修会となりま

した。今年もたくさんの会員の皆様にご参加頂けるような研修会が提供できるよ

う役員一丸となり運営に取り組んでいきたいと思います。 

 さて、今年は 4 月 13 日に「統合的運動連鎖の概念に基づく評価と治療」とい

うテーマで臨床教育研究会を開催致します。ぜひ、多くの会員の皆様に足を運ん

で頂けたらと思っております。 

 最後に、ご退職や勤務先の移動などで学友同窓会からのご案内が届かない会員

様が増えております。お知り合いの方でご案内の届かない会員様がいらっしゃい

ましたら、お声をかけて頂き、学友同窓会宛てにご一報頂けたら幸いです。 



 
  

 
  

去る平成 24 年 11 月 17 日（土）、昨年同様、千歳リハビリテーション学院と共催し

研修会を開催致しました。 

会場は APA ホテル札幌にて行い、70 名近くの PT・OT 卒業生の方々に参加して頂き

ました。内容は「脳のネットワーク」についてで、講師には学院の教員を務められた

佐々木努先生（信州大学医学部保健学科）をお迎えしました。講義では、脳のネット

ワーク(FC)のメカニズムについて最新の知見や障害別での脳内の働きなど脳科学を

絡めた非常に興味深いお話を聞くことができ、大変有意義な研修会となりました。 

 

 

 
 

今年も、平成 24 年 9 月 30 日に行われた学院祭に出店させていただきました。今年

度も昨年好評頂いた『まきまきフランク』を販売しました。昨年同様、天候が悪く、

肌寒い一日でしたが、学友同窓会では 200 本を用意したまきまきフランクも無事に完

売することが出来ました。また、学生との交流の機会としても、大変有意義な活動で

あったように思われます。次年度以降も今回の結果を考慮して参加させて頂きたいと

考えておりますので、よろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

講習会案内・広報誌発送後の不在通知が増えてきております。常時、会員の在籍確

認を行っておりますので、氏名変更や職場異動等がありましたら、必要書類に記載し

FAX またはメールにてご連絡ください。ご協力宜しくお願い致します。 

 

学友同窓会メールアドレス：gakuyu-dousou.since1999@chitose-reha.ac.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

☆ 第 15 回臨床教育研究会が開催されますので、多数の御参加をお願い致します。 

 

☆ 次回、会報の発送は夏頃を予定しています。会員の皆さんの声も反映させた会報

作りを心掛けておりますので、御意見・要望・感想等がありましたら、同窓会宛

にメールをいただければ幸いです。 

 

☆ 最近は天候の悪い日が続いておりますので、皆さまも体調管理、事故など気を付

けてお過ごし下さい。 

 

 

 

 

ここをクリック 

mailto:gakuyu-dousou.since1999@chitose-reha.ac.jp

